
A NOVA MODELAGEM 
DO PEDÁGIO NO

PARANÁ.
É NOVA MESMO?



O MODELO 
ATUAL 

1995 - 20
21



● 2.505 KM
de rodovias estaduais e 
federais formam o “ANEL 
DE INTEGRAÇÃO”

● Concorrência:
Estado do Paraná

● Modelo:
concessão onerosa



PARANÁ ADOTA MODELO DE 
CONCESSÃO ONEROSA, COM 
TARIFA PRÉ-FIXADA E
PROGRAMA DE OBRAS

SEQUÊNCIA DE BATALHAS 
JUDICIAIS ENTRE O ESTADO 
PARANÁ E CONCESSIONÁRIAS

EM PERÍODO ELEITORAL, 
GOVERNO REDUZ EM 50%. 

O PREÇO DA TARIFA.

ACORDO DE 26 EMPREITEIRAS 
DIVIDE O ESTADO EM 6 LOTES E 

REDUZ DE 3.000 KM DE 
CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

PARA APENAS 309 KM



Desequilíbrio contratual 
com centenas de 
questionamentos judiciais;

Concessionárias obtêm na
Justiça Federal a desobrigação

de executar obras;

TCU conclui existência de 
desequilíbrio financeiro em 

favor dos usuários;

AGEPAR constata que 
Ecocataratas e Ecovia receberam  
por obras e duplicações de pistas 

que não foram realizadas.

Operação Lava Jato resulta 
em acordo de leniência

à concessionárias;



TARIFAS ALTAS OBRAS 
SUPRIMIDAS
E ADIADAS

● Piratininga (SP)
● Riacho Grande (SP)
● Jataizinho (PR)
● Jacarezinho (PR)
● Sertaneja (PR)
● São José dos Pinhais (PR)
● Pierre Bermman (RJ)
● Araraquara (SP)
● Catiguá (SP)
● Itatiaia (RJ)

R$ 27,40
R$ 27,40
R$ 26,40
R$ 22,70
R$ 22,70
R$ 21,70
R$ 19,30
R$ 16,90
R$ 16,00
R$ 14,40



OBRAS INACABADAS

1995-20
21
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O “NOVO” MODELO

20
21



● 3.327 KM
da atual concessão e 
trechos de rodovias federais 
e estaduais relevantes
○ 2.164 KM Federal

○ 1.163 KM  Estadual

● Concorrência:
Governo Federal

● Modelo: “híbrido” 
(concessão onerosa)



● 15 novas praças
○ 5 no Noroeste
○ 3 no Norte Pioneiro
○ 2 no Oeste
○ 2 no Sudoeste
○ 2 no Norte 
○ 1 nos Campos Gerais

● R$ 156 bi - RECEITA

○ R$  42 bi - CAPEX
○ R$  34 bi - OPEX







Tarifa pode representar 

70% a 80% da
tarifa atual

As atuais tarifas do 

Paraná não podem ser 

critério para desconto

Impacto na economia e 

competitividade do 

Estado do Paraná



Proposta inclui o chamado “degrau tarifário”,  
instrumento para concessionárias reajustem 
automaticamente as tarifas em até 40% após a 
realização de obras de duplicações.





NO NORTE DO PARANÁ

20
21



DISTRIBUÍDAS ENTRE
OS LOTES 2, 3 E 4

CONSIDERADO O DESCONTO 
PROPOSTO, A TARIFA PERMANECE 

ELEVADA PARA OS PADRÕES

















O QUE QUEREMOS?

20
21





MODELO JÁ ADOTADO EM CONCESSÕES RECENTES:

● SC - BR 101 (FEV de 2020)
○ Tarifa de R$ 1,97
○ Desconto de 62,04% sob o teto de R$ 5,19

R$ 7,4 bilhões em investimentos

● MG/GO - BR 364/365 (SET de 2019):
○ Tarifa de R$ 4,69
○ Desconto de 33,14% sob o teto de R$ 7,02
○ Investimentos de R$ 2,1 bilhões

● RS - Rodovia da Integração do Sul (OUT de 2018):
○ Tarifa de R$ 4,30
○ Desconto de 40,53% sob o teto de R$ 7,24
○ Investimentos de R$ 7,8 bilhões




